

Conto economico consolidato riclassificato

(milioni di euro)

Voci	31/03/2003	31/03/2002 pro-forma ⁽¹⁾	variazioni	
			assolute	%
Interessi netti	1.377	1.496	-119	-8,0
Dividendi e altri proventi	25	19	6	31,6
Utili delle partecipazioni valutate al patrimonio netto	20	12	8	66,7
Margine di interesse	1.422	1.527	-105	-6,9
Commissioni nette	804	855	-51	-6,0
Profitti da operazioni finanziarie	194	94	100	106,4
Altri proventi netti di gestione	94	117	-23	-19,7
Margine di intermediazione	2.514	2.593	-79	-3,0
Spese amministrative:	-1.431	-1.607	-176	-11,0
di cui: - spese per il personale	-895	-987	-92	-9,3
- altre spese amministrative	-536	-620	-84	-13,5
Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali	-162	-166	-4	-2,4
Costi operativi	-1.593	-1.773	-180	-10,2
Risultato di gestione	921	820	101	12,3
Rettifiche di valore su differenze positive di consolidamento e di patrimonio netto	-32	-23	9	39,1
Accantonamenti per rischi ed oneri	-38	-62	-24	-38,7
Rettifiche nette di valore su crediti e accantonamenti ai Fondi rischi su crediti	-284	-196	88	44,9
Rettifiche nette di valore su immobilizzazioni finanziarie	-33	-12	21	
Utile delle attività ordinarie	534	527	7	1,3
Utile straordinario	30	239	-209	-87,4
Imposte sul reddito del periodo	-233	-317	-84	-26,5
Variazione del fondo per rischi bancari generali ed altri fondi	2	2	-	
Utile del periodo di pertinenza di terzi	-20	-26	-6	-23,1
Utile netto	313	425	-112	-26,4

(1) Dati riesposti per omogeneità di confronto.

Conto economico consolidato riclassificato

Evoluzione trimestrale

(milioni di euro)

Voci	Esercizio 2003 1° trimestre	Esercizio 2002 ⁽¹⁾			
		4° trimestre	3° trimestre	2° trimestre	1° trimestre
Interessi netti	1.377	1.434	1.416	1.397	1.496
Dividendi e utili di partecipazioni valutate al patrimonio netto	45	32	14	115	31
Margine di interesse	1.422	1.466	1.430	1.512	1.527
Commissioni nette	804	820	799	846	855
Profitti (perdite) da operazioni finanziarie	194	-4	-30	129	94
Altri proventi netti di gestione	94	173	77	87	117
Margine di intermediazione	2.514	2.455	2.276	2.574	2.593
Spese amministrative:	-1.431	-1.551	-1.395	-1.510	-1.607
<i>di cui: - spese per il personale</i>	-895	-903	-841	-949	-987
<i>- altre spese amministrative</i>	-536	-648	-554	-561	-620
Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali	-162	-230	-195	-141	-166
Costi operativi	-1.593	-1.781	-1.590	-1.651	-1.773
Risultato di gestione	921	674	686	923	820
Rettifiche di valore su differenze positive di consolidamento e di patrimonio netto	-32	-33	-60	-25	-23
Accantonamenti per rischi ed oneri	-38	-58	-17	-216	-62
Rettifiche nette di valore su crediti e accantonamenti ai Fondi rischi su crediti	-284	-1.041	-307	-837	-196
Rettifiche nette di valore su immobilizzazioni finanziarie	-33	-202	-14	-60	-12
Utile (perdita) delle attività ordinarie	534	-660	288	-215	527
Utile (perdita) straordinario	30	618	-352	-218	239
Imposte sul reddito del periodo	-233	203	2	161	-317
Variazioni del fondo rischi bancari generali ed altri fondi	2	-24	2	-	2
Utile (perdita) del periodo di pertinenza di terzi	-20	7	2	-39	-26
Utile (perdita) netto	313	144	-58	-311	425

(1) Dati riesposti per omogeneità di confronto.

Dati patrimoniali consolidati

(milioni di euro)

ATTIVITA'	31/03/2003	31/12/2002 pro-forma ⁽¹⁾	variazioni	
			assolute	%
1. Cassa e disponibilità presso banche centrali ed uffici postali	1.382	1.667	-285	-17,1
2. Crediti:				
- Crediti verso clientela	165.201	168.259	-3.058	-1,8
- Crediti verso banche	32.904	30.534	2.370	7,8
3. Titoli non immobilizzati	29.435	28.159	1.276	4,5
di cui azioni proprie	664	981	-317	-32,3
4. Immobilizzazioni:				
a) Titoli immobilizzati	8.041	8.088	-47	-0,6
b) Partecipazioni	3.935	3.703	232	6,3
c) Immateriali e materiali	4.754	4.961	-207	-4,2
5. Differenze positive di consolidamento	707	733	-26	-3,5
6. Differenze positive di patrimonio netto	146	54	92	
7. Altre voci dell'attivo	35.531	34.412	1.119	3,3
Totale dell'Attivo	282.036	280.570	1.466	0,5

PASSIVITA'	31/03/2003	31/12/2002 pro-forma ⁽¹⁾	variazioni	
			assolute	%
1. Debiti:				
- Debiti verso clientela	114.378	112.952	1.426	1,3
- Debiti rappresentati da titoli	55.536	56.671	-1.135	-2,0
- Debiti verso banche	44.297	45.252	-955	-2,1
2. Fondi a destinazione specifica	5.657	5.416	241	4,4
3. Altre voci del passivo	36.093	33.853	2.240	6,6
4. Fondi rischi su crediti	51	50	1	2,0
5. Passività subordinate e perpetue	11.442	11.649	-207	-1,8
6. Patrimonio di pertinenza di terzi	783	776	7	0,9
7. Patrimonio netto:				
- Capitale, riserve e Fondo per rischi bancari generali	13.456	13.721	-265	-1,9
- Differenze negative di consolidamento	29	29	-	-
- Differenze negative di patrimonio netto	1	1	-	-
- Utile netto	313	200	113	56,5
Totale del Passivo	282.036	280.570	1.466	0,5

Raccolta indiretta da clientela	290.566	299.460	-8.894	-3,0
---------------------------------	---------	---------	--------	------

(1) Dati riesposti per omogeneità di confronto.

Dati patrimoniali consolidati

Evoluzione trimestrale

(milioni di euro)

ATTIVITA'	Esercizio 2003	Esercizio 2002 ⁽¹⁾			
	31/3	31/12	30/9	30/6	31/3
1. Cassa e disponibilità presso banche centrali ed uffici postali	1.382	1.667	1.517	1.439	1.697
2. Crediti:					
- Crediti verso clientela	165.201	168.259	169.022	176.172	179.129
- Crediti verso banche	32.904	30.534	37.113	38.206	43.329
3. Titoli non immobilizzati	29.435	28.159	32.443	38.150	41.715
di cui azioni proprie	664	981	-	9	8
4. Immobilizzazioni:					
a) Titoli immobilizzati	8.041	8.088	9.252	9.599	11.098
b) Partecipazioni	3.935	3.703	4.551	4.269	4.680
c) Immateriali e materiali	4.754	4.961	4.977	4.992	5.177
5. Differenze positive di consolidamento	707	733	754	771	637
6. Differenze positive di patrimonio netto	146	54	10	16	39
7. Altre voci dell'attivo	35.531	34.412	31.719	30.586	30.071
Totale dell'Attivo	282.036	280.570	291.358	304.200	317.572

PASSIVITA'	31/3	Esercizio 2002 ⁽¹⁾			
		31/12	30/9	30/6	31/3
1. Debiti:					
- Debiti verso clientela	114.378	112.952	113.204	111.861	114.233
- Debiti rappresentati da titoli	55.536	56.671	56.165	59.300	60.198
- Debiti verso banche	44.297	45.252	56.060	65.973	78.299
2. Fondi a destinazione specifica	5.657	5.416	5.086	5.183	5.693
3. Altre voci del passivo	36.093	33.853	34.352	35.327	32.440
4. Fondi rischi su crediti	51	50	147	146	157
5. Passività subordinate	11.442	11.649	11.764	11.690	11.371
6. Patrimonio di pertinenza di terzi	783	776	817	816	933
7. Patrimonio netto:					
- Capitale, riserve e Fondo per rischi bancari generali	13.456	13.721	13.677	13.760	13.807
- Differenze negative di consolidamento	29	29	29	29	15
- Differenze negative di patrimonio netto	1	1	1	1	1
- Utile netto	313	200	56	114	425
Totale del Passivo	282.036	280.570	291.358	304.200	317.572

Raccolta indiretta da clientela	290.566	299.460	302.501	313.695	321.061
---------------------------------	----------------	---------	---------	---------	---------

(1) Dati riesposti per omogeneità di confronto.